
 

1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5 

SCUOLE INFANZIA – PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI” 

65100  PESCARA - Via Gioberti, 15  -  Tel./Fax. 085/72955 

email: peic83400b@istruzione.it – C.F.: 91117020684 

         

Prot. e data  (vedi segnatura)          

                Agli Atti  

      Albo- Amministrazione Trasparente 

                    Al sito web :Sezione PON 

 

 

OGGETTO: Acquisto targhe per Pubblicità di cui al Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020” Avviso 
pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
 
CIP: 10.2.2A-FSEPON-AB-2022-82  COMPETENZE IN GIOCO  
CUP:  B24C22000710001                  
CIG: Z353BF846A 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

  

Protocollo n. 0010820/2023 del 21/07/2023



 

2 

 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 512, della L. 208/2015, il quale prevede che “Al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 

2009, n.196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti….” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di        prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 



 

3 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 22_23 del 21/12/2022 con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2022/2025;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37  22_25 del 10/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.3/4 del 25/02/2019, 

successivamente modificato ed integrato con delibera n.19 del 04/03/2022; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al  di  sotto  di  quello  di  competenza  del  Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n.  129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti 

di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per gli articoli che si intende acquisire; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 

 VISTO l'avviso pubblico AOOGABMI prot. n. 33956 del 18-05-2022 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 

per la socialità e l’accoglienza;  

VISTA  la propria domanda di candidatura N. 1082360 del 30/05/2022 - FSE- Socialità, 

apprendimento, accoglienza;  

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione  n. AOOGABMI-53714 DEL 21-06-2022 

che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa del finanziamento 

attribuito a questa Istituzione Scolastica di € 59.734,80  per il Progetto 10.2.2A FRCPOC-

AB-2022-82 COMPETENZE IN GIOCO  modificato con nuovo codice 10.2.2A-FSEPON-AB-

2022-82 con comunicazione di “Trascodifica”progetto da POC a PON del 10/7/2023; 

CONSIDERATO   in fase finale di progetto di dover provvedere agli obblighi di informazione e pubblicità 

del finanziamento dei Fondi Strutturali Europei attraverso l’acquisto di targhe esplicative 

da collocare nei plessi dell’Istituto  ad evidenza pubblica di quanto fruito; 

VISTA  la richiesta di preventivo n. 10 prot. n. 10761 del 20/07/2023 inviata alle ditte: 

Centrograf Srl, Casa Editrice Leardini Guerrino Srl e CSD Sas;  

CONSIDERATO  che alla scadenza sono pervenute offerte dalle suddette ditte: Centrograf Srl (prot. 

n.10793 del 21/7/23), Casa Editrice Leardini Guerrino Srl (prot. 10781 del 20/7/23)  e 

CSD Sas (prot. 10810 del 21/7/2023 e che quest’ultima ha un valore economico più 

basso e risulta congrua con quanto richiesto; 

 RITENUTO  di poter dare esecuzione all’ordine nelle more dell’acquisizione della seguente 

documentazione: dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari con allegato documento 

di identità del titolare del conto; dichiarazione ex art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 ai sensi 



 

4 

 

del DPR 445/2000, DURC regolare (acquisito d’ufficio), Consultazione Annotazioni 

Casellario delle Imprese Anac 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per acquisto n. 4 TARGHE IN FOREX   FORMATO A4  

STAMPA A COLORI  alla Ditta C.S.D. SAS  Via Erasmo Piaggio, 66100 Chieti - CF/P.IVA 02299880696 

Valore della fornitura: € 70,00 (IVA esclusa). 

Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è 
determinato in Imponibile € 70,00 (settanta/00) + IVA 22% di € 15,40 (quindici/40) pari ad un totale Iva 
inclusa di € 85,40 (ottantacinque/40); 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P.2.22 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3 

La fornitura di cui all’Art. 1 dovrà essere resa in pronta consegna. 

Art. 4 

Si predispone l'ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che 

si intende  acquisire, nonché le ulteriori clausole, procedura  e condizioni a cui si dovrà attenere 

l'attività. 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Daniela Massorotto. 

Art. 6 

.Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta degli operatori economici aggiudicatari, contattando l’ufficio amministrativo- contabile di 

questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

peic83400b@pec.istruzione.it. 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Massarotto 
      Firmato digitalmente ai sensi 

                del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii 
 

mailto:eic83400b@pec.istruzione.it

		2023-07-21T16:04:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da DANIELA MASSAROTTO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateDANIELA MASSAROTTO




